
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Tecnica Manutentiva 

 
 

 
n° Reg. Gen. 67 
del 04-02-2026 

(Determinazione 
del settore n. 12) 

OGGETTO: Acquisto fornitura n.2 tende industriali per la mensa scolastica. 
CIG:BA3A31709D 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  quattro  del mese di febbraio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.11 del 31.10.2024 di attribuzione della Responsabilità del Servizio Area 
Tecnico – Manutentiva al sottoscritto geom. Angelino Pani. 
 
PREMESSO che, a seguito dei recenti interventi di ristrutturazione dei locali della mensa scolastica interni 
all’edificio scolastico sito in via Spina Santa, si rende necessario procedere all’installazione di n.2 tende su 
misura di tipo industriale, in PVC trasparenti, antinsetto e antipolvere. 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto consistenti nella mera 
fornitura di due tende, esclusa posa in opera, da installare nella mensa scolastica a cura del personale 
operaio dipendente dell’Ente. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 
  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

 COSTATATO che è stata interpellata la ditta Overplast di Sassari, per la formulazione di un preventivo, in 
quanto ditta specializzata nella vendita di infissi, tende e zanzariere. 

VISTO il preventivo del 23.09.2024 - acquisito al protocollo dell’ente col prot. n. 756 del 02.02.2026 da parte 
della ditta OVERPLAST di Sassari – che per la fornitura di n. 2 tende industriali con coprifuga da cm 4 ha 
offerto il prezzo di euro 468,14 oltre I.V.A. al 22,00% e ritenutolo, congruo ed economicamente conveniente 
per l’Amministrazione comunale. 
 
Richiamati 
 l'articolo 17, commi 1 e 2, del D.Lgs.n.36/2023, i quali dispongono quanto segue: “1. Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli Documento sottoscritto con firma digitale 

n° 67 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:Acquisto fornitura n.2 tende industriali per la mensa scolastica. 
CIG:BA3A31709D 

n° 67 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:Acquisto fornitura n.2 tende industriali per la mensa scolastica. 
CIG:BA3A31709D 

n° 67 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:Acquisto fornitura n.2 tende industriali per la mensa scolastica. 
CIG:BA3A31709D 

n° 67 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:Acquisto fornitura n.2 tende industriali per la mensa scolastica. 
CIG:BA3A31709D 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART41?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Area Tecnica Manutentiva n. 12 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 il fine che il contratto intende perseguire;  
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

PRESO ATTO che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14  con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende 
stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo l’orientamento 
del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere considerato di interesse 
transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione alla propria tecnicità o 
all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri». 
 
DATO ATTO  che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 D.Lgs.n.36/23, pur essendo consentito 
derogare all’applicazione del principio anzidetto per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in 
quanto nessun precedente affidamento è stato perfezionato nei confronti dell’operatore economico 
affidatario. 

 ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC online INAIL_51721427 valido dal 19.11.2025 al 
19.03.2026. 

 DATO ATTO di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs.n.36/2023. 

 ACQUISITO quindi il CIG: BA3A31709D sulla piattaforma telematica della Centrale di Committenza 
Regionale portale gare Sardegna CAT. 

 RILEVATO che non è necessario redigere il DUVRI, come stabilito dal comma 3-bis dell’art.26 del 
D.Lgs.n.81/2008, che recita: “Ferme restando le disposizioni di cui ai commi 1 e 2, l’obbligo di cui al comma 
3 non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali o attrezzature…” 

 RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

 RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 alla ditta MEG di 
Desole Gianfranco con sede in Sassari la mera fornitura in oggetto, per l’importo di euro 468,14 esclusa 
I.V.A. al 22,00%. 

 VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 452 del corrente bilancio. 

 RITENUTO di impegnare la somma complessiva di euro 571,13 a favore della ditta OVERPLAST di 
Sassari sul cap. 452 del Bilancio di Previsione 2026 – 2028 approvato con D.C.C.n.32/2025. 

 DATO ATTO che: 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551ART197?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Area Tecnica Manutentiva n. 12 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

 il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interessi  ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della 
L.n.241/1990, dall’art.53 del D.Lgs.n.165/2001 e dall’art.16 del Codice dei Contratti, anche con riguardo 
agli obblighi di astensione previsti dall’art.7 del D.P.R.n.62/2001; 

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto d’interessi sopravvenute nel corso 
del procedimento, mediante separato atto successivo. 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

VISTO il D.Lgs.n.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali. 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs.n.36/2023, in materia di amministrazione trasparente. 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti. 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs.n.36/2023 la Fornitura di due tende industriali per mensa scolastica alla ditta OVERPLAST di 
Sassari nel rispetto del preventivo formulato, per l’importo contrattuale netto di euro 468,14 I.V.A. al 22% 
esclusa; 

2) di impegnare la spesa di euro 571,13 compresa I.V.A. al 22%, sul Cap.452 del Bilancio di previsione 
2026 – 2028 approvato con D.C.C.n.32/2025; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza, e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI) come enunciato in premessa; 

4) di dare atto che la forma contrattuale, ai sensi dell’art.18, comma 1, del Codice è quella della 
corrispondenza mediante secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
tramite posta elettronica certificata;  

5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

6) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs.n.36/2023; 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs.n.33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023; 

8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs.n.36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

 
 
  



Area Tecnica Manutentiva n. 12 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  04-02-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 Sandra Manca  

 Il Responsabile del Servizio  
  ANGELINO PANI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  04-02-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
  ANGELINO PANI 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


